会議録  （グループホームゆうなぎ 運営推進会議）

                     作成日  令和３年８月 ５日

期 日 令和３年 ７月２０日 (水) 時 間 午後１時３０分 ～ 午後２時

場 所 グループホームゆうなぎ 相談室

出席者

（７名）

利用者・家族 １名（家族）

地区民生委員 １名

包括支援ｾﾝﾀｰ １名

福祉事務所 １名

施設スタッフ ３名

会議要旨

議題

（テーマ）

① 利用者状況

② 活動内容報告・今後の活動予定

③ 身体拘束について

④ その他

① 入居者の状況

文書にて説明

② スタッフより活動状況報告

前回の運営推進会議以降の活動状況を報告

５月１４日 かもめ公園へ

５月１７日 団子作り

５月２２日 港南公園で昼食

５月２４日 屋外で昼食

５月２８日 藤崎へ外出

５月３１日 避難訓練（水害想定）

６月１日 屋外で昼食

６月１日 布引公園へ

６月９日 畑で収穫（エンドウ）畑で作業（ナス・きゅうり・おくら植え）

６月１２・１３・１５日 大王あじさい園へ

６月２０日 よしなの下ごしらえ

６月２・２３日 新型コロナウイルスワクチン接種

６月２３日 徳合へ

６月２６日 避難訓練（地震想定）

６月３０日 梅干作り

７月１日 七夕飾り

７月１・２日 朝顔植え

７月２日 高倉フラワーロードへ

７月６日 笹寿司作り

７月１０日 Ｓ・Ｙ様誕生日会

③ 身体拘束について

身体拘束が必要な事例はありませんでした。

④ ヒヤリハット報告（０件）

ヒヤリハット案件はありませんでした。

⑤ 活動報告に対してのご意見

＜糸魚川市福祉事務所職員＞

避難訓練について、水害と地震を想定した訓練をそれぞれ実施しているが、想定の違い、訓練内容を

変えた点や工夫した点、気づいた点があれば教えてほしい。

＜管理者＞

水害想定の訓練では、避難指示発令により、車を用意する時間、乗車するまでの時間にどれだけ時間

がかかるか、時間を計測しています。

地震想定の訓練では、防災のヘルメットをかぶること、テーブルの下に体を屈めることができるかな

ど、入居者の状態を知ることができました。その後、揺れがおさまって、外の駐車場までの避難時間

を計測しています。

入居者の認知面や身体状態に合わせた対応、避難訓練への理解や事故のないよう対応が必要だと思っ

ています。

＜民生委員＞

今年も色々な行事を取り入れており、感心している。コロナ禍のなか、暑い日が続き、体調管理にス

タッフも大変なことと思う。私の身内が亡くなったが、県外で葬儀にも行けず、淋しい世の中だと思

う。7 月に、毎年海洋高校で二日間生徒さんと実習したものだが、今は中止。子や孫に作った物を発送

してあげた。ゆうなぎでは、出来立てを食べることができて皆さん嬉しいと思う。

今後ともこういった活動を続けてほしい。

＜入居者のご家族＞

コロナワクチン接種をゆうなぎで実施して頂き安心している。面会がまだまだできないが、広報で元

気な姿が見られて、安心している。適度な外出もあり、楽しい時間を過ごさせて頂けることがありが

たい。これから猛暑の季節になるので、健康管理を宜しくお願いしたい。

＜能生地域包括支援センター職員＞

平時から様々な災害を想定した訓練を行うことで、ご家族も安心できると思う。必要なときに連携が

図られるよう、関わりをもっている。

暑さが厳しい毎日だが、熱中症や健康管理、感染予防に気をつけて楽しみやメリハリのある活動を引

き続きお願いする。